Gumbertus. Actum hoc anno incarnationis M0 C°

XLII°.

(Petit Cartulaire de Dommartin, f° 15.)

(*) Beliu ? (Beaulieu 1)

c

Etaples

Concession de divers privilèges a la ville d'Étaples

par Guillaume XI, comte de Boulogne et d'Auvergne

(May 1277).

Je Guillaumes, cuens de Bouloigne et d'Auvergne,

fais assavoir à tous cheus qui sunt et qui avenir sunt,

qui ches présentes lettres verront ou orront, que je

veul et otroi à mes amés au maicur et as eskevins et

à toute le communité de ma vile de Staples que il et tuit

chil qui sunt et qui seront de leur commune puissent

fourneir à son four d'Estaples par droite fournée

paiant, ch est assavoir de vint pains un, dou plus plus

et don mains mains à l'avenant; hors mis toutes voies

le mois de Aoust, ou quel mois il déveront paier et

paieront de seze pains un, dou plus plus et dou mains

mains à l'avenant. Et plus mes fourniers ne ses com-

mandemens ne autres de se part ne leur empuet
demander ne prendre. Item je veul et otroi que il et tuit

chil qui sunt et qui seront de leur commune puissent
maurre à mes moelins d'Estaples par leur droite

meuture paiant, en tel manère que quant il vaurront

maurre leur blé, il le aporteront à men moelin ; et s'il

i puent et veulent maurre, il i maurront si com il est

dit par desus lor droite mauture paiant. Et se il ne
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pooient ou ne voloient illeukes maurre, il paieront à

mon maunier le mauture tele cum il le paiassent s'il i

mausissent ; et la mauture paie, s'il ne leur plaist
illeuckes maurre, il porront aler maurre là où il leur

plaira delivrement et sans amende. Et doi faire jurer
chascun an au maunier qu'il prengne bien et loialment

la mauture sans délai et sans destourbier faire à mes

bourgois ; et à prendre et à faire chel sairement on

apelera maïeur et eskevins. Item je veul et otroi au

maieur et as eskevins et à toute le communité de ma

vile d'Estaples devant dite, que se aucuns de leur

borgois ou de leur cateus ou de leur choses estoient

pris, saisi ou arresté par le main de mes baillieus ou

de mes serjans quel que il soient, par quelconques cas

ou par quelconques méfiait que che fust, que mi bail-

lieu ou mi serjant qui quil soient, soient tenu de reple-

gier à maieur et à eskevins s'il le requérant et les

veulent replegier leur bourgois ou le sien ou che qu'il
en aront pris, saisi ou arresté, duskes à tant que juge-
mens sera rendus de chaus qui jugier le deveront

sour le cas ou sour le meffait pour le quel li bourgois
ou li siens sera pris, saisis ou arrestés ; hors mis

toutes voies les entrepresures et les meffais qui se-

roient fait à moi ou à ma maisnie ou à mes serjans

jurés. Et hors mis mes dettes et cas apers où il apper-
teroit justiche de mort de home. Et hors mis choses

conutes ou provées ou jugiés, des quels cas devant

dis exceptés, si com il est par desus devisé, je ne veul

mie que replegemens soit fais à maieur ne à eskevins.

Item je veul et otroi au maieur et as eskevins et a

toute le communité de ma vile devant dite, que uns

pois soit establis en la vile d'Estaples pour peser fil,
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soit mise à prendre sour les choses devant dites que

l'en pèsera à chèlui pois ; et uns proudoms establis

pour aus à garder chelui pois et à lever chele coustume,

et veul et otroi que la coustume et li pourfis de chelui

pois soit mis et convertis perdurablement pour Dieu

et pour le salut de m'ame et de mes anchiseurs, à la

soustenanche et ou pourfit de la povre Maladerie

d'Estaples,par maieur et par eskevins de la vile devant

dite. Item je veul et otroi au maieur et as eskevins et

à toute la communité de ma vile d'Estaples devant

dite, qu'il puissent remuer s'il leur plaist le pissonerie
de la vile de là où ele est, et mètre le là où il lour

samblera bon pour le pourfit de la vile. Toutes ches

choses devant dites si com eles sunt par desus devi-

sées toutes ensamble et chascune de eles par soi, je

Guillaumes cuens de Bouloigne et d'Auvergne devant

dis ai encovent et promech loiaument en boine foi à

tenir et à garder entièrement à tous jours mais, sans

aler encontre et sans corrumpre et sans amenusier ;

et veul que mi baillieu et mi serjant de le vile d'Es-

taples toutes les fois qu'il enterront novelement en la

baillie ou en la serjanterie jurent à tenir et à garder

toutes les choses devant dites et chascune de eles tout

ensi come eles sunt par desus devisées. Et si n'entench

mie ne ne veul que se li maires et li eskevin et li com-

munités de ma vile devant dite ont autres lettres de

moi ou de mes anchiseurs, que eles soient de riens

empiriés pour chose que je leur otroie en ches pré-

sentes lettres. Et pour che que toutes les choses de-

(*) Canvre (Scotté).
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vant dites soient fermes et estables et bien tenues et

gardées, je ai donné et bailliéau maïeur et as eskevins

et aie communité de ma vile d'Estaples ches présentes

lettres seelées de mon seel. Che fut fait en l'an del

Incarnation Nostre Segneur Jhesu Crist. Mil. deus.

cens, sexante. dis et set. el mois de may.

(Parchemin original. Débris de grand sceau dans

un sachet, pendant sur fil de soie rose. — CHARTRIER

DE ROSAMEL, titres du Moulin d'Etaples.)
Il y a dans le manuscrit de Jean Scotté de Velinghen,

Des Sénéchaux du Boulenois, etc., une copie très mau-

vaise de cette charte (f° 194 v°). La date y est, par

erreur, lue 1270, et quantité de mots et de phrases

sont estropiés.

D

Hardelot

Concession par Robert, comte de Boulogne et d'Au-

vergne, aux habitants de Condette et d'Hardelot, du
droit de panage dans la foret d'Hardelot et les
dunes (11 sept. 1318).

Nous Robert, cuens de Boullongne et d'Auvergne,

faisons sçavoir à tous quy ces présentes lettres verront

ou orront que par accord commung et par raison d'es-

change faict de nous à nos hommes et tenans de la

paroisse de Condette qui droit avoient au pasturage
MÉM. SOC. ACAD. T. XXIV. 3
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du prez devant le chastel de Hardellot par raison du

droict de pasturage, lequel droict leur avoit esté em-

pesché de nos anchiseurs et de nous : Nous voulons

et octroions que les bestes de nos hommes et tenans

de la dicte paroisse de Condette et de leurs hoirs, et

ceulx du chastel de Hardellot puissent paistre au pen-

nage de nos forests de Hardellot et de nos dunnes en

la forme et de la mannière que l'on a usé, hormis

taillis deffendu s'ils y estoient, c'est assçavoir chacune

vache pour deux sols six deniers parisis chacun an, et

chacun suivant pour douze deniers parisis chacun an,

et pour eschange faict au droict et à l'usage que

ils pouvoient et debvoient avoir audict pré, et ne

pouvoient et debvoient contraindre ne justicier nos

hommes ne nos tenans de la dicte paroisse ne leurs

hoirs de aider à faire ne affener les herbes dudict pré.

Et ce il fut ainsy que nous ou nos hoirs empeschisions
à nos hommes et à nos tenans dessus dictz ou à leurs

hoirs le pennage devant dict, et que ils ne peussent

jouir paisiblement de la magnière que nous leur avons

octroie et accordé, nos grez et nos vollonté est que ils

puissent user du pasturage dudict pré en quiète pais,

duquel pennage nous et nos hoirs les pourons hoster

touttes les fois qu'il nous plaira, par rendre à eulx et à

leurs hoirs leur usage de pasturaige dudict pré ; et

pour che que ce soit fermes et stables, nous avons

scellé ces présentes lettres de nostre scel.

Faict en l'an de grâce mil trois cens dix huict, le

lundi prochain après la feste de la Nativité de Notre